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Březen se rychle překulil a máme tu duben. Ten s sebou přinesl aprílové 

počasí, o víkendu máme pocit, že každou chvíli začne sněžit, a v pondělí 

už bychom skákali do bazénu. 

 

S koncem dubna také přicházejí výsledky přijímaček. Pro většinu 

našich čtenářů to asi nic neznamená, ale věřte, že tento okamžik je pro 

deváťáky asi nejdůležitější z celého roku. 

 

Užijte si poslední dubnový víkend a také čtení tohoto časopisu. 

 

Magdalena Čvančarová 
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4. 4. prožila 6.A Velikonoce na Zelené bráně 

5. 4. nás kluci z druhého stupně reprezentovali na turnaji v malé kopané 

PAMAKO a 5.B si procvičila své dovednosti na dopravním hřišti 

6. – 10. 4. jsme si užívali velikonoční prázdniny 

12. 4. soutěžili kluci z prvních až třetích tříd ve fotbalovém turnaji 

McDonald ś Cup 

13. 4. si děti z 2.A užili mravenčí spaní ve škole s Ferdou Mravencem  

v rámci Andersenovy noci 14.4. 

17. 4. nás reprezentovala Kateřina Zemanová z 9.B v okresním kole 

biologické olympiády, kde se umístila na krásném 16. místě 

19. 4. byl den nabitý sportem, výběr chlapců ze čtvrtých a pátých tříd se 

utkali v McDonald´s Cupu a dívky ze sedmých až devátých tříd  

v minifotbale 

Žáci osmých tříd se vypravili do Holic, kde byl pro ně připraven 

projektový den na SŠA Holice 

19. a 20. 4 proběhl zápis nových prvňáčků 

20. 4. nás reprezentovali žáci sedmých až devátých tříd v atletických 

závodech O nejrychlejší dívku a chlapce Pardubic 

21. 4. se deváťáci zapojení do projektu Skautského institutu Patronáty 

vydali na přírodovědnou exkurzi s úklidem PP Nemošická stráň a žáci 

5.A se zdokonalovali ve znalostech dopravní bezpečnosti na 

dopravním hřišti 

24. 4. naši školu navštívil pan Lukáš Hejlík se svým pořadem Listování 

25. 4. osmáci navštívili Gymnázium a střední grafickou školu v Přelouči, 

kde pro ně byl připraven projektový den  a děti z prvních tříd měly 

možnost zjistit, jestli mají Zdravé nohy 

26. 4. navštívila třída 8.B Střední školu chovu koní a jezdectví  

v Kladrubech nad Labem  

28. 4. se tentokrát na dopravním hřišti proháněly děti ze 4.B 

  

V březnu také pokračoval plavecký výcvik žáků druhých a třetích tříd, 

finanční gramotnost s panem Tomášem Neumannem pro osmáky a žáci 

druhého stupně také absolvovali preventivní program organizace 

SEMIRAMIS. 
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V pátek 31. března se na naší škole, 

stejně jako každý rok, uskutečnil 

„Modrý den" jako podpora pro lidi trpící 

poruchou autistického spektra. Přišli 

jsme v modrých barvách. Stoprocentně 

modré byly třídy 1.B, 1.C, 2.B a 3.C. Děti 

z těchto tříd dostaly sladkou odměnu. 

Co to ale ten autismus je? Jedná se 

o vývojovou poruchu mozku, která 

se projevuje např. stále se 

opakujícími vzorci chování, 

problémy s komunikací a celkově 

lidé s autismem reagují na různé 

podněty jinak, než většina populace.  

Někteří lidé s autismem téměř vůbec 

nekomunikují anebo dokonce jen těžko 

chápou jazyky. Poruchy autistického 

spektra jsou ovšem velmi individuální a 

proto existují i různé stupně 

závažnosti a druhy, a to od těch 

nejlehčích, kdy na člověku jen těžko poznáte, že nějaký typ autismu 

má, až po ty těžké. 

 

 

 

 

Kateřina Zemanová 
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Ve středu 12. dubna se v novém 

areálu FK Pardubice na umělé trávě 

uskutečnilo okrskové kolo v malé 

kopané pro žáky 1. - 3. ročníku. Sešlo 

se 10 škol a hrálo se na dvě skupiny. 

Kluci nastříleli celkem 10 gólů, ve 

skupině byli 3., ale bohužel na postup 

to nestačilo. 19. dubna se uskutečnil 

turnaj 4. - 5. ročníku. Zde se sešlo 

neuvěřitelných 15 škol. Bohužel ani zde jsme se neumístili. 

 

Ve čtvrtek 20. dubna se uskutečnil 

již 57. ročník aletického závodu „O 

nejrychlejšího chlapce a dívku 

Pardubic“ na 60 m a štafety 4x60 

m. Letos jsme stupně vítězů 

neobsadili. Všem reprezentantům 

školy děkujeme za účast. 

 

 

 

Děkujeme všem žákům a rodičům, kteří dorazili na start lidového běhu 

Vaňka Vaňhy. Díky Vám 

jsme opět získali finanční 

odměnu v hodnotě 5000,- 

Kč na nákup sportovního 

vybavení a to za 8. místo v 

soutěži základních a 

mateřských škol.  

Děkujeme a za rok snad 

pokoříme hranici 150 

závodníků. 



Školní noviny …………………………………………………………… duben 2023 

5 
 

Žákovská rada uspořádala výtvarnou soutěž na téma Velikonoce. 

Obrázky hodnotili členové žákovské rady.  

V kategorii 1. - 2. třídy obsadili 1. místo Petrovická Aneta a Pavelka 

Vojtěch, 2. místo Prudilová Elizabeta, Žatková Noemi a Jelínková 

Jitka, 3. místo Hrdličková Anna 

V kategorii 3. - 4. třídy  obsadila 1. místo Větrovská Tereza, 2. místo 

Chválová Nikol a 3. místo Hozová Anna a Vondráčková Natálie.  

V kategorii 5. - 9. třídy obsadila 1. místo Stehlíková Nikola, 2. místo 

Rohlíková Linda a 3. místo Doušová Lucie 
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Chráníme přírodu na Nemošické stráni 

Naše škola se zapojila do přírodovědného projektu Patronáty pod 

Skautským institutem. Svítkovští žáci se stali patrony přírodní 

památky Nemošická stráň, kde svojí činností pomáhají přírodě. Kromě 

aktivní ochrany přírody zde proběhla i přírodovědná exkurze s 

praktickou výukou v terénu. Žáci zde měli možnost se zooložkou z 

Agentury ochrany přírody a krajiny pozorovat kriticky ohrožené 

užovky podplamaté.  Program jsme naplánovali na blížící se Den Země.  

Další akce nás tentokrát čeká v CHKO Broumovsko, kde jsme získali v 

rámci Patronátu unikátní lokalitu v pískovcovém skalním městě. 
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Ve středu 19. a ve čtvrtek 20. dubna proběhl druhý zápisový den do 

prvních tříd. Už se těšíme na nové prvňáčky. 
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Dne 26. dubna 2023 se žáci a žákyně třídy 8.B zúčastnili exkurze do 

střední školy chovu koní a jezdectví v 

Kladrubech nad Labem. Výlet byl 

rozdělen na 2 části. V té první byla hlavně 

ukázka školy a jedné z učeben, kde se 

také nacházel tzv. jezdecký trenažér - to 

je umělohmotný hřbet a hlava koně, který 

simuluje jízdu na něm. Žáci i učitelé měli 

samozřejmě jedinečnou možnost si ho 

vyzkoušet. A aby byl tento trenažér co 

nejvíce přiblížen skutečnosti, měl hned 

několik zabudovaných čidel, na která 

tento stroj reagoval stejně jako správně 

vycvičený kůň. Mimo jiné se v 

učebně nacházela např. i 

umělá koňská kostra nebo 

zmenšený model koně pro 

studium anatomie, tedy 

stavby organismu. Druhá část 

obsahovala prohlídku stájí a v 

podstatě celého areálu 

hřebčína.  

„Nejvíce se mi líbili ti velcí, majestátní 

starokladrubští koně. Nejvíce mě 

zaujalo asi to, že se tady jelo 

mistrovství světa ve čtyřspřeží v roce 

2022, ale ještě o něco více mě zarazil 

počet chovaných koní, tedy zhruba 250. 

Celkově výlet hodnotím pozitivně, moc 

jsem si to užil,“ říká jeden z účastníků 

zájezdu.  

Barbora Zemanová 
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Hrníčky z 1.B a písmenkožrouti z 1.C, 
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lekníny a králíci ze 3.A,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

žáby a květiny z 5.B 
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a dopisy mimozemšťanům z 5.A. 
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Speleologie 

Speleologie je věda, která se zabývá výzkumem jeskyní. Ten, který se 

zabývá speleologií, se nazývá speleolog neboli jeskyňář. Díky 

jeskyňářům byly prozkoumány jeskyně v Moravském krasu nebo 

nejhlubší propast světa - Hranická propast na Moravě. Propast je 

hluboká 519,5 metru z toho 450 metru se nachází pod vodou. Výbava 

speleologa je velmi podobná horolezecké výbavě nebo výbavě potápěčů. 

V každém případě potřebuje mít kvalitní zdroj světla, když je v jeskyni.  

 

 

Adam Hoza 
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Jak jsem již v březnu říkala, náš další tažný pták, na kterého se 

koukneme, je poštolka obecná. Vyskytuje se převážně v nižších 

polohách (a to i u lidských sídel). Bohužel poštolkám nezařizujeme 

pouze základnu, ale i několik dalších možností na poranění či dokonce 

na usmrcení (a tato možnost má o dost větší převahu). 

Dokonce i přes tuto smutnou realitu jsou poštolky schopné vyvést na 

svět mladé. A to i u nás na balkónu, snášejí 3-7 vajec na jedno hnízdění. 

I když se potomci narodí, není však jisté jejich přežití. Některá z 

mláďat totiž po pár dnech po narození uhynou na nepříznivé podmínky. 

Většina své dětství ovšem 

přežije a ti zase vyvodí své 

mladé. Krmí je povětšinou 

hraboši, větším hmyzem a 

dokonce i menšími druhy 

ptáků přidržujících se při 

zemi. Po úplném dospění 

vytvoří další generaci 

poštolek. 

 

 

 

 

 

 

Klára Zemanová 
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Olomoucký kraj 

 

Lucka s Tondou se rozhodli, že více poznají Českou republiku a navštíví 

její kraje. 

Do Olomouckého kraje je pozvala Lucčina teta Eva, která bydlí ve 

Šternberku. 

Když dorazili, tak je Eva provedla po Šternberku, vzala je na večeři a 

potom u ní doma chvilku hráli různé deskové hry. Šli brzo spát, aby 

ráno mohli vstávat a jít na výlet na Dlouhé stráně. 

Vstali a hned vyrazili. Cesta vlakem byla dlouhá a tak si ji krátili 

veselými historkami. Vystoupili z vlaku a dále pokračovali pěšky. Když 

Dlouhé stráně uviděli, nemohli věřit svým očím. Dlouhé stráně je totiž 

přečerpávací vodní elektrárna, která patří mezi sedm divů Česka. 

Jenže teď v ní nebylo vůbec hodně vody jako obvykle. Nádrž byla 

poloprázdná. „Kam se poděla ta voda?“, divil se Tonda. Lucka jen 

pokrčila rameny. „Dneska tu bohužel není nic k vidění,“ ozval se pán za 

nimi. „Někdo nám tu vodu vypustil.“ „Takže nevíte, kdo to byl?“, zeptala 

se Lucka. Muž jen zavrtěl hlavou. „Tomu musíme přijít na kloub,“ 

navrhla Lucka a Tonda nadšeně souhlasil. Dlouho hledali a hledali, ale 

nic nenacházeli. Až najednou, na posledním neprobádaném kousku 

přehrady se nacházela hadice. Jelikož dál nevedly žádné další stopy, 

rozhodli se upozornit muže, se kterým předtím mluvili. Nakonec se 

ukázalo, že vodu se pokusila odvést společnost, která zde chtěla 

postavit nějaké centrum. 

 

Lucčin tip: Lucce se moc líbila Olomouc, ve které se nachází spousta 

historických památek, jako třeba klášter Hradisko. 

 

Tondův tip: Tondovi se nejvíce líbila osada Rejvíz a Jeskyně na Pomezí. 

 

Magdalena Čvančarová 



Školní noviny …………………………………………………………… duben 2023 

16 
 

 
Koruny – Magdalena Čvančarová 

Ilustrace: žáci 8.A 

 

Měsíc a Slunce, koruny dvě, 

jako den a noc jdou u sebe. 

Tak jako se tma plíží, 

Měsíc se Sluncem se kříží. 

Tak jako světlo se míhá, 

Slunce Měsíc střídá. 

Měsíc a Slunce, koruny dvě, 

nikdy však nesmí být od sebe. 

Jakmile se jednou oddělí, 

temná kletba postihne údolí. 
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Temný vzorec - Andrew Mayne  

 

Doktor Theo Cray je proslulý tím, že 

díky použití matematických metod 

dokáže vypátrat i sériové vrahy.  

 

Jenže pak je vystaven působení 

patogenu,  který ovlivňuje mozkovou 

činnost a vědomí. To, že má v těle 

virus, který z něj samotného může 

udělat zabijáka, mu zničí pověst           

i vyšetřování a on začne pochybovat 

o vlastních schopnostech.  

 

Aby zachránil nevinné životy ale          

i sám sebe, sleduje Cray každé nové 

vodítko v případu vyšinuté zdravotní 

sestry, přestože pomalu ztrácí 

kontakt s realitou.  

 

Pokud má však dopadnout vražedkyni, musí čelit vlastní temné stránce.  

Pro Craye je výprava nezaložená na výpočtech, ale pouze na intuici, tím 

nejděsivějším podnikem v jeho životě. 

 

 

 

Magdaléna Bořilová, Viktorie Pavelková 
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Rozlušti přesmyčky:  

Nápověda – hledej názvy států 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klára Zemanová 
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Klára Zemanová 


